目  次
前言 2……………………………………………………………………………………………………………
1 范围 1………………………………………………………………………………………………………
2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………
3 术语和定义 1………………………………………………………………………………………………
4 产品分类 2…………………………………………………………………………………………………
5 技术要求 3…………………………………………………………………………………………………
6 试验方法 3…………………………………………………………………………………………………

4.3 型号
锚固剂型号编制依据 MT/T154.1
锚固剂型号表示方法如下:
2
MT/T146.1—2011
示例:直径为23mm、长度为35cm的快速树脂锚杆锚固剂,可表示为 MSK2335。
5 技术要求
5.1 原材料
产品所使用材料应符合有关国家标准、行业标准和设计要求,并有合格证明书、质量保证书。材料
进厂后应进行验收试验。
5.2 外观
锚固剂应装填饱满,质地柔软,颜色均匀,树脂胶泥不分层、不沉淀,固化剂分布均匀,封口严密,无
渗漏,各型号锚固剂的标识应符合表1的规定。
5.3 直径、长度偏差
锚固剂直径偏差为±0.5mm,长度偏差为±5mm。
5.4 树脂胶泥稠度
环境温度为(22±1)℃时,树脂胶泥稠度应不小于30mm。
5.5 固胶比
固化剂与树脂胶泥的质量比应不小于4%。
5.6 凝胶时间
锚固剂凝胶时间应符合表1的规定。
5.7 抗压强度
环境温度为(22±1)℃、龄期24h条件下,锚固剂抗压强度应不小于60MPa。
5.8 抗拔力
锚固长度125mm,模拟孔直径28mm,配套杆体为直径20mm、屈服强度500MPa的无纵肋螺纹
钢杆体,龄期2h条件下,抗拔力应不小于100kN。
5.9 锚固力
在表3规定的龄期,锚固力应不小于与之配套杆体规定屈服力的1.2倍。
表3 规定龄期 单位为分钟
类型 CKa CKb K Z M
规定龄期 5 10 15 30 —
5.10 热稳定性能
树脂胶泥在(80±2)℃条件下放置20h,取出后在(22±1)℃环境温度下放置4h,树脂胶泥不应变
硬,且其稠度不小于16mm。
6 试验方法
6.1 外观
目测,手捏。
6.2 直径、长度
直径:用分度值为0.02mm的游标卡尺测量。
3
MT/T146.1—2011
长度:用分度值为1mm的钢板尺或钢卷尺,测量锚固剂两端卡口之间距离,即为锚固剂长度。
6.3 树脂胶泥稠度
6.3.1 仪器
采用GB/T1346—2001中4.2规定的标准稠度测定用试杆和盛装水泥净浆的试模。
6.3.2 环境温度
试验环境温度为(22±1)℃。
6.3.3 测定
6.3.3.1 将锚固剂剖开,取出树脂胶泥,搅拌均匀后装入圆模内,经人工振动捣实后刮平。
6.3.3.2 将圆模放在试杆下,使试杆与胶泥面接触,拧紧螺丝,然后突然放松,并开始记录时间,试杆自
由沉入圆模内胶泥中,记录1min试杆下沉深度即为树脂胶泥稠度。
6.4 固胶比
6.4.1 称量锚固剂总质量W。
6.4.2 剖开固化剂部分,将固化剂全部取出,然后称量去掉固化剂的锚固剂质量W1。
6.4.3 按式(1)计算固胶比
W-W1
W1
×100% …………………………(1)
式中:
W ———锚固剂总质重,单位为克(g);
W1———去掉固化剂的锚固剂质量,单位为克(g)。
6.5 凝胶时间
6.5.1 仪器、设备
热电偶及长图温度自动平衡记录仪或其他可记录时间、温度的仪器。温度计分度值小于等于1℃,
时间分度值小于等于1s。
6.5.2 环境温度
试验环境温度为(22±1)℃。
6.5.3 测定
6.5.3.1 将锚固剂剖开,把树脂胶泥与固化剂分开,分别搅拌均匀。
6.5.3.2 取100g胶泥,放入聚酯薄膜中央或其他容器中,按6.4测出的实际固胶比加入固化剂,将固
化剂与树脂胶泥迅速搅拌均匀,搅拌时间为:超快速型锚固剂为10s~15s,其他类型锚固剂为20s~25s。
搅拌同时开始计时,从搅拌树脂胶泥开始,至胶泥变稠、温度开始上升的时间为锚固剂的凝胶时间。
6.6 抗压强度